18 CAMPESTRE 30

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO 017/2025.

A Sua Excelência a Senhora
Juliana Ipólita Nogueira Franco
Presidente da Câmara Municipal
Campestre - MG

CÂMARA MUNICIPAL

Aprovado em ustoçãe unica
Por nasiondode

Sala das Sessoes, 30104 120.25s

oationce
ARESIDENTE

O vereador Juvenil Benedito Anunciação Júnior, que estesubscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário e devidamente seguido otrâmite regimental, seja encaminhada a presente Indicação a Senhora PrefeitaMunicipal, solicitando o estudo da possibilidade da construção de um busto ouum pequeno memorial, ou ainda, uma estátua, no centro da cidade, para nosretratarmos com carinho ao Padre Agostinho Damen, benfeitor Belga que tantoajudou nossa cidade.

Em vida, Padre já havia manifestado sua vontade de ter umahomenagem assim em Campestre, como a cidade de Bandeira do Sul fez paraele, ainda em vida.

Aproveito deste momento para realizar essa solicitação, pois é ummarco histórico, e temos que registrar nossos agradecimentos ao PadreAgostinho, sob forma de um singelo memorial. Se possível, na parte inferior desua estatueta, sejam escritas com suas palavras, que foi título de um de seuslivros: "O amor maior venceu !".

Certos da atenção de parte de todos e de que este pedido seráatendido, para que possamos lembrar com carinho do nosso amigo, benfeitorPadre Agostinho, deixamos nossos agradecimentos sinceros.

Campestre, 25 de abril de 2025.

od. hJuvenil Benedito Ahunciação Júnior
Vereador - PSDB

tnwww.campestre.cam.mg.gov.br

Ficamaracampestre
e-mail: camaramunicipalcampestre@gmail.com

www.campestre.mg.leg.br camaracampestremgTravessa Ambrosina Ferreira, 136 - Tel: (35) 3743-1910 - СЕР 37.730-000 - Campestre - Minas Gerais